accedere ad veram: Digestorum vero opus etsi materia pulcherrimum, forma nonnihil perturbatum esse et fortuito quodam ordine constare, ut vel ex Cujacii paratitlis, et Iac. Gothofredi serie patet, summorum in antiqua Iurisprudentia virorum. Quid enim magis incongruum quam occasione arrepta ab his, qui arbitrium receperunt et sententiam dicere coguntur (quod processum judiciarum pertinet), infercire titulum de nautis, cauponibus, stabulariis ut recepta restituant; ex homonymia recepti. lib. Dig. 4., quanquam Iac. Gothofredus aliam connexionis rationem quaerat, quemadmodum et de negotiis gestis libro tertio, et de pactis secundo plane praeter rem agi constat, dum occasione speciei totum genus alieno loco infercitur. Et talia in Digestis et Codice non pauca occurunt. Caeterum Methodus Iurisprudentiae non ex fanto sed juris visceribus sumenda est; nec tam personae et res, quam jura personis rebusque affixa tractantur. Nam si Methodum facti sequimur, cur non prosequimur, subdividimusque personas et res ex Physicis Ethicisque, v. g. Personas in surdos, mutos, coeros, hermaphroditos, perfectos, viros, foeminas, impuberes, minores, adultos, divites, pauperes, nobiles, magistratus, rusticos, peregrinos, haereticos, schismaticos, etc., Res: in dividuas, individuas, pretiosas, viles, mobiles, immobiles, se moventes, thesauros, nummos, res fungibles, quadrupedes, equos, feras, etc. Cur, inquam, non ita Titulos Juris distribuimus, et in singulis quid juris sit explicamus? Haberet quidem id quoque usum suum in majore sustestate et quasi Encyclopaediam juris daret, sed non nisi indicis officium praestaret; scientiam ipsam per sua principia non explicaret. Patet scilicet hac ratione secuturas infinitas repetitiones, soli remissioni ad practica profuturas indicis ritu, nec posse rem ad universalia redigi causasque; ac perinde fore ac si Geodaeta non formae se materiae ratione doctorinam suam partiretur, et ageret de dimensione agrorum arenosorum, argillosorum, saxosorum, etsi hac quoque ratione aliqua practicis profutura dici possent. Quis non hunc novum Euclidem rideret? Ita igitur Jurisprudentiae divisio a concreto sumpta, omnis confusionis principium est, si sistema facere debeat, et ad eos potius petinet, qui vel tractatus vel indices scribunt, hi possunt ex variis Titulis colligere Jura foeminarum, mutorum surdorum, lignorum, lapidum, aedificiorum, animalium etc. ut in Oeconomia Legali Gryphiandri, quod Patri familias etiam prodesse potest. Fatendum tamen est in positivo jure peculiarem esse Facti tractationem instituendam, sed praeliminarem tantum, dum facta interdum pro nullis vel pro aliis habentur quam sunt; fictione quadam aut vel per aversionem. De caetero vero jurium ipsorum ordo est sequendus in systemate juris, facto ad repertoria aut tractatus aut ad philosophiam, philologicam juris remisso de quo infra. Caeterum